
I R I S H C O B  
S T U D B O O K C Z E C H I A

2 0 2 3

Z P R Á VA  O  Č I N N O S T I  
Irish Cob the Czech Republic, z.s



HISTORIE
1998 – založena PK ICS v Irsku , po několika letech pro defraudaci odebráno oprávnění k činnosti

2007 – první IC v ČR zapisováni do PK ICS NL,  s kterou byla tehdy navázána spolupráce

2010 – malá část chovatelů žádá ASCHK v ĆR o založení PK v ČR, tato PK založena, má asi 50 koní

2010 – majorita chovatelů nadále spolupracuje s ICS NL pod spolkem ICCR z.s., primárně z důvodu 
absolutního amaterismu vedení spolku české ICSCR

2013 – mateřskou PK ICS CZ se stává HSI Ireland = všechny PK ICS v Evropě jsou filiálními PK této „mateřské“ 
PK  musí dodržovat stejná pravidla, které určuje HSI Ireland

2019 – ICCR z.s. navrhlo pozměněnému vedení ICSCR z.s. spojení těchto spolků a po vyjednáváních dochází 
k dohodě a fúzi. Jediným spolkem sdružujícím chovatele IC v ČR se stává ICCR z.s.

2021 – aktualizován ŘPK, ŠP ICS CZ v souladu s Nařízením EU 2016/1012

2023 – HSI Ireland aktualizuje ŘPK a ŠP v souladu s Nařízením EU 2016/1012 

2023 – opětovně aktualizujeme ŘPK a ŠP v souladu s aktualizací mateřské PK HSI IE a Nařízením EU 
2016/1012 a ICCR z.s. se stává UCHS a vede plemennou knihu samostatně



2023



„RODINA“ PLEMENNÉ KNIHY ICS



AKTUÁLNÍ STAV



STAVY KLISEN A HŘEBCŮ V PK

89

28

100

32

90

33

229

36

248

34

302

34

395

39

452

46

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Klisny zapsané do plemenné knihy Plemenní hřebci s oprávněním k plemenitbě pro daný rok

Početní stavy klisen a hřebců v ICS CZ

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



STAVY HŘÍBAT V PK ICS CZ

8 9 13

67 69 74

109 108

0

20

40

60

80

100

120

narozená hříbata

Početní stavy hříbat 
s vydanými průkazy od ICS CZ

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



JAK SE REGISTRUJÍ HŘÍBATA?
• Čipování hříbat provádějí dva smluvní pracovníci ICCR a od roku 2023 je součástí i 

lineární popis hříběte = slouží k rychlejšímu vyhodnocování kvality odchovu po daném 
hřebci. I to je důvodem, proč na po celé republice jezdí pouze dva lidé – dvakrát ročně se 
scházejí a snaží se, posuzování bylo vždy standardní

• Kompletování veškerých podkladů pro průkazy hříbat dělá tým ICCR. Zde je třeba zmínit, 
že nejdelší dobu zabere čekání na dodání DNA ověření původu hříběte od jeho 
chovatele.. 

• Grafickou stranu průkazu s fotografiemi hříběte vyrábí ICCR z.s.

• Zkompletované dokumenty následně posíláme na Ústřední evidenci koní ve Slatiňanech, 
kde průkaz vystaví (ze zákona na toto mají 30 dnů) = odpovědnost za správnost 
údajů v průkazu nese dle zákona vždy pověřené osoba = v ČR to je UEK 
Slatiňany!

• Jakmile je průkaz vyroben, vyzvedává ho osobně předsedkyně PK z UEK, 
jménem PK podepisuje a do 5 dnů odesílá na Vaši adresu

•

Cílem ICCR z.s. je poskytovat služby chovatelům co nejrychleji a nejefektivněji



EXPANZE PLEMENNÉ KNIHY DO 
ZAHRANIČÍ

• Plemenná kniha IC má od roku 2020 schváleno od Mze v 
ČR  jako oblast své působnosti i zeměpisné území Polska a 
Slovenska, poptávka je i z Maďarska
Každoročně vyřizujeme průkazy hříbatům na Slovensku, v 
Polsku a nově i Maďarsku



VÝSLEDKY ZÁPISŮ, INSPEKCÍ DO ICS CZ

Výsledky svodů, seznam plemenných hřebců

www.irishcob.cz

PLEMENNÁ KNIHA ONLINE 
www.irishcob.eu

Výsledky svodů, lineární popisy, svodové listy, fotografie zapisovaných koní

Přístup do online PK mají všichni členové ICCR z.s. automaticky, další chovatelé či subjekty 
mohou získat přístup na vyžádání.



ZÁPISY KLISEN A VÝBĚRY HŘEBCŮ 2023
• 61 zapsaných klisen

• 6 nově vybraných hřebců 

• 3 hřebci neprošli výběrem
(Zde je třeba primárně zmínit, že ne všichni chovatelé mají nastudovaný 
standard plemene a na výběry jsou předváděni i hřebci bez rousů, se slabou 
kostrou atd…)

• 87 zapsaných klisen

• 7 nově vybraných hřebců 

• 1 hřebec neprošel výběrem

ZÁPISY KLISEN A VÝBĚRY HŘEBCŮ 2024



POČTY KONÍ BEZ ZÁPISU DO PK DLE ÚEK

27
8 31

5 36
7

57
4

57
0

56
4

57
2

58
6

REGISTROVANÍ KONĚ

POČTY IC OSTATNÍ – VALAŠI, HŘÍBATA DO 3 LET 
ATD.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



SELEKČNÍ ŠLECHTITELSKÝ PROGRAM, schválen MZe

Podmínky zařazení klisny do AP: 
- dosažení minimální hranice 148 bodů na svodu ICS CZ (do roku 2019 lze započítat i klisny, které 
tuto hranici dosáhly v zahraničních PK ICS) 
nebo
- zařazení klisny do HPK BOB, BASIC BOB (ověřena na potomstvu = minimálně 3 potomci s 1. 
premií v dospělosti)

Podmínky zařazení hřebce do AP:
- u nově zařazovaných hřebců dosažení minimální hranice 148 bodů na svodu ICS CZ. Hřebec 
bude zařazen do AP na následující dvě připouštěcí sezony.
Další zařazení bude dle vyhodnocení jeho potomstva.
nebo
- zařazení hřebce do HPK BOB, BASIC BOB (ověřen na potomstvu = minimálně 5 potomků s 1. 
premií v dospělosti)

Člen ICCR z.s., majitel klisny žijící na území ČR, která je zařazena do SŠP a která porodí živé hříbě po obou rodičích v 
AP a  pro které bude vystaven průkaz ICS CZ získá od ICCR z.s. finanční podporu. 
Výše této finanční podpory bude každým rokem specifikována. 



HŘÍBATA NAROZENÁ 2021  PO OTCÍCH

0

1

2

3

4

5

6

5



HŘÍBATA NAROZENÁ 2022  PO OTCÍCH

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

2022

Startuje AP – pobídka RPK k využívání hřebců osvědčených na potomstvu



HŘÍBATA NAROZENÁ 2023  PO OTCÍCH

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

2023

AP pokračuje, ale je zde zřetelný příklon chovatelů k barevnosti (Baloo, Toby, Nexo)
Pozitivní je posun k hřebcům vybraným do akceleračního programu



HŘÍBATA NAROZENÁ 2024  PO OTCÍCH

0

2

4

6

8

10

12

2024

AP pokračuje, tabulku vede hřebec osvědčený na potomstvu. ale je zde zřetelný příklon chovatelů k 
barvičkám (Toby, Poinger, Easter). 



1) Akcelerační program

• Pro podporu zajištění udržení tradičního typu Irish Cob se bude využívat Akcelerační program, jehož cílem je 
záměrné připařování vhodných jedinců, kteří mají předpoklad svými exteriérovými a charakterovými 
vlastnostmi produkovat kvalitní potomstvo ve smyslu platného ŠP.

• Do akceleračního programu (AP) se zařazují klisny a hřebci, kteří splňují  některá
z následujících kritérií:

a) Klisny

 Klisny zapsané do Třídy 1 (HPK BOB);

 Klisny zapsané do doplňkového oddílu BASIC BOB;

 Klisny, které dosáhly v celkovém součtu hodnocení 148 bodů včetně či více.

a) Hřebci:

 Hřebci, kteří při prvotním výběru do plemenitby (dle tohoto ŠP či dle ŠP Irish Cob UCHS ASCHK z.s., 
platného od 6. 8. 2020) dosáhli 148 bodů včetně či více (tito jedinci budou zařazeni do AP na dobu 2 let);

 Hřebci u nichž na základě každoročního vyhodnocení jejich potomstva RPK rozhodne, že budou do AP 
zařazení na nadcházející sezónu.

Šlechtitelský program (schválené znění od MZe)



FINANČNÍ BONUS PRO HŘÍBATA NAROZENÁ Z 
AKCELERAČNÍHO PROGRAMU

• V roce 2022 – 5 hříbat

• V roce 2023 – 6 hříbat

• V roce 2024 – 2 hříbata 

vyplaceno majitelům klisen zařazených do AP a připuštěných hřebci zařazenými v AP v daném 
roce – výši podpory schvaluje předsednictvo ICCR z.s.

• Cílem je rozšíření využívání AP



A XE L VAN  T IN KERSTA L F OU BERT – HPK  BO B
BAL L A GH CLO UD
BOBBY J OE
BISG ARD S N EXO
CUST O M MA D E J ACK F L ASH
MEA DOWS SELW YN - HP K BOB
P RIN CE OF WA L ES

Hřebci zařazeni  do akceleračního 
programu v roce 2024



POKUSTE SE SAMI OBJEKTIVNĚ ZHODNOTIT HŘEBCE

• Počet hřebců zařazených do chovu je v ČR na tak malou populaci koní enormně vysoký. 
Pravidla pro zařazení hřebce do chovu byla velmi benevolentní (3 roky věku,  test DNA a 
exterier odpovídající standardu).  Nyní se pravidla v souladu s ostatními PK v ČR zpřísňují o 
výkonnostní zkoušky – toto je absolutně minimální záruka, že hřebec je pracovně využitelný. 

• Pokud se snažíme cíleně do chovu preferovat a do akceleračního programu vybírat opravdu 
exterierově výborné klisny a náledně i klisny osvědčené na potomstvu, tak u plemenných 
hřebců by toto mělo platit dvojnásob. 

• Finanční zisk nebo úspora jsou pochopitelně lákavé, ale při pohledu na některé rádoby 
plemeníky srdce pravověrného chovatele krvácí. Často se setkáváme v terénu s chovateli, kteří 
plánují karieru plemeníka již čerstvě narozenému hřebečkovi, který navíc nemá ani nikterak 
nadprůměrné rodiče. Položte si otázku - musí opravdu být z vašeho hřebce taky plemeník? Má 
natolik výjimečný původ, exteriér, charakter a ochotu k práci, že ho to opravňuje k zařazení do 
chovu? 

• Záměrně neuvádím výjimečné zbarvení, protože chov pouze pro barvu je slepá ulička, která 
bez návaznosti na výkonnost či perfektní exteriér a charakter u žádného druhu zvířat či 
plemene koní nikam nevede.



PLÁN SVODŮ + VZ NA ROK 2025

• 21. února (pátek) Letiny (Plzeň) – (svod, VZ bude upřesněno)

• 18. dubna (pátek) Žumberk  (svod + VZ jezdecká, vozatajská)

• 21. června Sadská (sobota) + Národní výstava Irish Cob (svod + VZ 
jezdecká)

Případné další požadavky na svody prosíme sdělit do 15. ledna 2025, 
ideálně dříve



POVINNOST DOSTAVIT SE OPĚT NA SVOD 
PO 3 LETECH OD PRVOTNÍHO VÝBĚRU

=
V DOSPĚLOSTI

ŠLECHTITELSKÝ PROGRAM 

• Plemenní hřebci, budou přeměřeni a přehodnoceni 
při obnově licence po 3 letech po udělení prvotního 
výběru (na veřejném svodu). 



FINANČNÍ PODPORA NA SNP DNA ANALÝZU DNA – GENOMICKÁ 

PLEMENNÁ HODNOTA – OVEŘENÍ PŮVODU

 2.A.a.6. do 70 % nákladů na analýzu vykonávanou třetí stranou nebo jejich jménem
s cílem stanovení genomické plemenné hodnoty u koní

FINANČNÍ PODPORA NA VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY
• Podpora příslušnému uznanému chovatelskému sdružení na klisnu za úspěšné

absolvování zkoušky výkonnosti po zapsání do vyššího stupně plemenné knihy dle Řádu
plemenné knihy.

• 2.A.e.2.c.3. do 9 500 Kč na tří nebo čtyřletou klisnu po základní zkoušce výkonnosti 
ostatních plemen, pro která je v ČR vedena PK

POZOR!!!! 

HŘÍBATŮM JE NUTNÉ STANOVOVAT DNA TYP  SNP DNA ANALÝZOU, NE 
MIKROSATELITY JAKO DOSUD (odebere a odešle inspektor chovu koní)



VÝKONNOSTNÍ ZKOUŠKY DLE ŘPK

Dle platného Řádu plemenné knihy lze skládat ZZV. Na výběr 
mají chovatelé: 

- jezdeckou zkoušku      „JEZ ZZV“
- vozatajskou zkoušku   „VOZ ZZV“

Termíny a místa, kde bude možné složit ZZV pravidelně vypisuje RPK

Při neúspěšném složení lze VZ 1x opakovat

- RPK navrhuje majitele klisen, keré úspěšně složí VZ podpořit finančním 
bonusem

- Aktuálně probíhá snaha o možnost získání dotace pro majitele 3+4 leté klisny 
od Mze.



„HVĚZDIČKOVÁ“ HŘÍBATA“
„STARLETS“

RPK od roku 2025 navrhuje při registraci hříbat 
oceňovat exterierově, pohybově a charakterově 

výborná hříbata označením „STARLET“ a zároveň 
navrhujeme předsednictvu ICCR zvážit alespoň 

minimální finanční podporu pro chovatele takových 
hříbat. 



VZ HŘEBCI
jméno hřebce VZ VZ

Appache A.K.A. the Banker ANO Hermits Gambler ANO

Aprilis Blossom from Violet Chocolate Candy

Axel van Tinkerstal Foubert ANO Lexx of Paradise ANO

Baloo o Paradise ANO Lord Lancelot from Strachovice ANO

Batman of Paradise ANO Machoo ANO

Benjamin of the Meadow Hill Marshal Grow

Bisgaards Nexo ANO Meadows Selwyn ANO
Bobby Joe ANO Mr. Dickense van de Gorterstraat ANO

Cairnview Alpha Nydaĺ s Eyes Cream Toby

Casper Boy ANO Oris Březový Potok

Coates Teddy Boy Ozák

Custom Made Jack Flash ANO Poinger

Desperado Joseph Prince of Wales

Dolce Time to Change Rick

Dusty SD Conrad ANO

Easter Boy from Violet ANO SD Magners

GHR Alant´s Lion Heart ANO Shorty

Golden Choice ANO Stephanos van de Kleine Heiblo

Hercules ANO Twister

WF Ballywilliam

a) Zkoušky výkonnosti hřebců
i) Hřebci vybraní do plemenitby mají povinnost absolvovat výkonnostní zkoušky s minimálním hodnocením 6,1  bodu a to 

nejpozději do 18 měsíců od prvotního výběru do plemenitby.
ii) Provádějí se a hodnotí dle metodiky popsané ve Zkušebním řádu.



PK ONLINE 
WWW.IRISHCOB.EU

CO ZDE NAJDETE?
• Základní informace
• Zootechnické údaje
• Svodové listy
• Původ
• Potomstvo
• Plemenitba
• Fotografie



IRI SH CO B T HE CZE CH REP U B LI C Z .S.  =  ICCR Z .S.
IRI SH CO B ST UDB O OK CZECHIA = ICS CZ

Poctivost

spolehlivost

pracovitost

nadšení

láska k plemeni

Michaela Kvisová za RPK ICS CZ, 2024


